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رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی:

باز هم در حین مذاکرات، میز 
مذاکره به میدان جنگ تبدیل شد

رئیــس کمیســیون امنیــت ملی و 
سیاست خارجی گفت: از رژیم خبیث و 
کثیف صهیونیستی و آمریکای جنایتکار، 
ملت بزرگ ما انتظاری جز این نداشتند 
و ندارنــد؛ بــاز هم در حیــن مذاکرات، 
میز مذاکــره را به میــدان جنگ تبدیل 
کردنــد و باز هم با رویکــردی مبتنی بر 
جنایت اقــدام کردنــد. ابراهیم عزیزی 
درباره حمــلات رژیم صهیونیســتی و 
آمریکا گفت: رژیم خبیث صهیونیستی 
و آمریکایــی جنایتــکار در یــک اقدام 
رفتارهــای  ادامــه  در  و  خصمانــه 
کینه توزانه خــود، مجددا امروز نقاطی 
از تهران و برخی از نقاط کشور را مورد 
حمله قرار داد. رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی تأکید کرد: البته 
از رژیــم خبیث و کثیف صهیونیســتی 
و آمریــکای جنایتــکار، ملــت بزرگ ما 
انتظاری جز این نداشــتند و ندارند. باز 
هــم در حین مذاکرات،  میــز مذاکره را 
به میدان جنــگ تبدیل کردند و باز هم 
بــا رویکــردی مبتنی بر جنایــت اقدام 
کردند. وی ادامه داد: در ســاعات اولیه 
به نیابت از ملت شــجاع ایران به رژیم 
پلید صهیونیســتی و آمریکای جنایتکار 
می گویــم پا در مســیری گذاشــتید که 
بی بازگشــت اســت، مطئمن باشید این 
ملت همــان ملتی اســت کــه جنگ 
۱۲روزه را که در پایانش تمنای آتش بس 
کردید، بود، بلکه شــجاع تر و آماده تر و 
مصمم تر از همیشه برای دفاع از کیان 
نظام جمهوری اســت. عزیــزی گفت: 
ملــت و قــوای نظامــی ما پــای ایران 
عزیــز ایســتادند. آمریــکا و رژیم کثیف 
و خبیــث صهیونیســتی بداننــد؛ همه 
قــوای نظامی و امنیتی و اقشــار ملت 
ایران پای ارزش های اســلام و تمامیت 
ارضی ایران ایستادیم. رئیس کمیسیون 
امنیــت ملی و سیاســت خارجی تأکید 
کــرد: همان طورکه در قبــل هم وعده 
کــرده بودیــم، از ابتدا هــم گفتیم، هر 
اقدامــی که آمریکایی هــا انجام دهند، 
ما سرزمین های اشــغالی را هدف قرار 
رژیم صهیونیستی  ما  می دهیم؛ چرا که 
را عامل این جنگ می دانیم. او افزود: ما 
رژیم صهیونیســتی را محرک این جنگ 
می دانیــم، در عین حالی که پشــتیبان 
اصلی آن آمریکایی ها هســتند. حمله 
ایران به ســرزمین های اشــغالی انجام 
شــده اســت. خبرهایی که الان هست، 
اکثر سرزمین های اشــغالی در معرض 
نیروهای مســلح شجاع ماست. عزیزی 
گفــت: بارها گفتیــم، بــه آمریکایی ها 
گفتیــم ما پیــروز این میدان هســتیم و 
مطمئن باشــید شکســت مجــددی را 
شــاهد خواهیــد بــود. وی خطاب به 
مردم گفت: مردم عزیز آرامش خودتان 
را حفــظ کنیــد، همان طورکه در جنگ 
۱۲روزه آرامش خودتان را حفظ کردید. 
با مســئولین همکاری کنید. سعی کنید 
از مراجعه به محل هایی که مورد اقدام 
قــرار بگیرند، پرهیز کنیــد. به نیروهای 
مســلح کشــور اعتماد کنیــد. مطمئن 
باشید پاسخی پشیمان کننده به دشمن 
خواهیم داد. خواهــش می کنم جنگ 
روانی دشــمن را با بهره گیری از مراجع 
رســمی خبری خنثی کنیــد . همکاری 
قطعا در پیروزی نیروهای مسلح و سایر 

ارکان نظام مؤثر است.

دهندمنافع ملی را در اولویت قرار تحولات  خطرناک  منطقه نواف سلام:  لبنانی ها  در  برابر 
هم زمــان بــا افزایــش تنش هــا و 
منطقــه،  در  نگران کننــده  تحــولات 
نخست وزیر لبنان با صدور پیامی خطاب 
به شــهروندان، خواستار خویشتن داری، 
عقلانیت و تقــدم  دادن منافــع ملی بر 
هرگونه ملاحظه دیگر شــد. نواف سلام، 
نخست وزیر لبنان، در واکنش به تحولات 
اخیر منطقه و تجــاوزات به ایران اعلام 
کرد: «در برابــر آنچه منطقه از تحولات 
خطرناک شــاهد آن اســت، بار دیگر از 
همه لبنانی هــا می خواهم  با حکمت و 
روحیه ملی عمــل کنند و منافع لبنان و 
مردم این کشــور را فراتر از هر ملاحظه 
دیگری قرار دهند ». طبق گزارش شبکه 
النشــره، او با تأکید بر حساسیت مرحله 
کنونی، بر ضرورت حفظ انسجام داخلی 
و پرهیز از هرگونــه اقدامی که می تواند 
به ثبات کشــور آسیب برســاند، تصریح 
کرد کــه اولویت باید صیانت از امنیت و 

منافع ملی لبنان باشد.

 تحولات اخیر در مرزهای پاکستان و افغانستان، دیگر یک حادثه مقطعی 
یا درگیری معمولی مرزی نیست؛ مجموعه ای از تحرکات نظامی، سخنان 
تند مقام های سیاســی و اقدامات امنیتی داخلی نشــان می دهد  سطح تنش در 
حال بالا رفتن است. این وضعیت، اگر ادامه پیدا کند، می تواند به یکی از مهم ترین 
بحران های امنیتی جنوب آســیا تبدیل شود. مقام های پاکستانی از جمله محسن 
نقــوی، بــا ادبیاتی بســیار تند دربــاره حملات اخیــر صحبت کرده انــد. چنین 
موضع گیری هایی معمولا زمانی مطرح می شــود که دولت ها احساس کنند باید 
هم زمان چند پیام ارسال کنند؛ پیام اول به طرف مقابل است تا نشان دهد پاسخ 
ســخت در راه اســت و پیام دوم به افکار عمومی داخل کشــور است تا حمایت 
سیاســی از اقدامات امنیتی دولت شــکل بگیرد. در واقع بحــران فعلی تنها یک 
مسئله مرزی نیست؛ پشت این تنش  چند واقعیت مهم قرار دارد. نخست نگرانی 
امنیتی پاکستان درباره فعالیت گروه های مسلح در نزدیکی مرزها ست. اسلام آباد 
معتقد اســت برخی از ایــن گروه ها از داخل افغانســتان علیه پاکســتان اقدام 
می کنند. اگر این نگرانی در ساختار امنیتی پاکستان جدی تر شود، احتمال افزایش 
عملیات نظامی بیشــتر خواهد شد. دوم شکاف سیاســی میان کابل و اسلام آباد 
اســت. در سال های گذشته تصور می شــد روابط میان طالبان و پاکستان نزدیک 
باشــد، اما اکنون نشانه های روشنی از اختلاف منافع دیده می شود. طالبان تلاش 
می کند استقلال خود را نشان دهد و پاکستان نیز نمی خواهد امنیت مرزهایش به 
خطر بیفتد. همین موضوع باعث شــده است ســطح بی اعتمادی افزایش یابد. 
ســوم بُعد منطقه ای بحران است. برخی مقام های پاکستانی به نقش هند اشاره 
کرده اند؛ اگر این نگاه در فضای امنیتی پاکستان تقویت شود، بحران می تواند وارد 
مرحلــه رقابــت ژئوپلیتیکی شــود و در آن صورت فقط به افغانســتان محدود 
نخواهد ماند. در روزهای اخیر چند نشانه مهم دیده شده است که نشان می دهد 
وضعیت در حال حساس تر شــدن اســت؛ تصویب قطع نامه در پارلمان پاکستان 
علیه طالبان، افزایش عملیات امنیتی در شــهرهای مختلف و بازداشــت برخی 
اتباع افغانســتان  و همچنین ادامه درگیری های مرزی ازجمله این نشانه ها ست. 
این اقدامات معمولا زمانی دیده می شود که دولت ها احتمال افزایش تهدیدات 
را جدی بدانند. در سطح منطقه نیز نگرانی ها افزایش یافته است. اعلام آمادگی 
بــرای میانجیگری از ســوی ایران و توجــه برخی قدرت ها مانند روســیه به این 
بحران، نشان می دهد  احتمال بی ثباتی گســترده تر مورد توجه قرار گرفته است؛ 
زیرا هرگونه بحران طولانی در مرز افغانســتان و پاکستان می تواند امنیت منطقه 
و مســیرهای اقتصادی مهم را تحت تأثیر قرار دهد. با این حال، یک واقعیت مهم 
وجــود دارد؛ هیچ یک از طرف ها در شــرایط فعلی آمادگی یــک جنگ بزرگ را 
ندارند. افغانستان با مشکلات اقتصادی و سیاسی گسترده روبه رو بوده و پاکستان 
نیز با چالش های امنیتی و اقتصادی داخلی مواجه است؛ به همین دلیل احتمال 
جنــگ فراگیــر در کوتاه مدت پایین اســت.اما خطر واقعی در روندی اســت که 
به تدریج شــکل می گیرد. اگر ایــن تنش ها ادامه پیدا کند، اعتمــاد از بین برود و 
درگیری هــای مرزی تکرار شــود، منطقه ممکن اســت وارد یــک دوره بی ثباتی 
طولانی شود. چنین وضعیتی می تواند جنوب آسیا را به یکی از کانون های بحران 
امنیتی تبدیل کند. به بیان ســاده، اکنون منطقه در نقطه هشــدار قرار دارد. اگر 
دیپلماسی فعال نشده و کانال های گفت وگو میان کابل و اسلام آباد تقویت نشود، 

بحران امروز می تواند به یک مسئله بزرگ تر در آینده نزدیک تبدیل شود.

خیابان بهشت در شهر  بهشتِ تعارض منافع
امــا در وضعیــت فعلی هر حزبــی بتواند در موقعیــت «نظارت بر  

انتخابات» قرار بگیرد، درواقع بلیت یک ســره به بهشــت را می گیرد 
و جایگاهش در خیابان بهشــت مصون از تعرض اغیار اســت، زیرا 
می تواند با فن رد صلاحیت پشــت همه رقبا را به تشــک برساند و با 

ضربه فنی پیروز میدان انتخابات شود!
سال هاست کارشناسان دلسوز و ایران دوست بر این نکته تأکید می کنند که حذف 
داوطلبان انتخابات با ابزار رد صلاحیت، آن هم در شرایطی که این ابزار در دست 
یک جریان سیاســی خاص است، نتیجه ای جز محدودکردن حق انتخاب مردم و 
ایجاد موقعیتی رشــک برانگیز برای آن جریان سیاســی ندارد که بدون مزاحمت 
اغیار و با رأی اندک مدعی نمایندگی مردم باشــد و خود را پیروز انتخابات بداند. 
اصرار بر اجرای این شــیوه ناکارآمد ســال  به  ســال تمایل مردم را به شرکت در 
انتخابات کاهش داده، و نرخ مشــارکت را به رقمی بســیار نگران کننده رسانده  
اســت. به بیان دیگر هرچند با این کار گریبان علاقه مندان به کرســی ها از چنگ 
یک جریان سیاسی ریشــه دار و منتقد سرسخت رهایی یافته، اما از یک  سو نظام 
حکمرانی کشــور از برکات رقابت ســالم انتخاباتی که می تواند به تحکیم مبانی 
شایسته ســالاری کمک کند، محروم شــده، و از ســوی دیگر این باور در بین گروه 
بزرگی از شــهروندان رواج یافته که گویا کســی اعتنایی به خواست و اراده آنان 
ندارنــد، و حضور آنان در صحنه انتخابات منجر به تغییر شــرایط، چه در میدان 
سیاســت و چه در میدان اقتصاد و فرهنگ نمی شــود . به راستی آیا آن دستاورد 

حزبی ارزش تحمیل چنین هزینه گزافی به کشور را دارد؟
اما این رد صلاحیت از منظری دیگر نیز قابل  بررسی است. مبحث تعارض منافع 
یکی از مهم ترین ســرفصل ها در حوزه مبارزه با فســاد است. یکی از مهم ترین و 
بارزترین تفاوت ها بین جوامــع رو به تعالی و جوامعی که رو به افول دارند، این 
است که در گروه اول شیوه های قانون گذاری و نظارت به  نحوی سازمان یافته اند 
که امکان بهره برداری شــخصی و حزبی برای صاحبان قدرت در هر سطحی به 
حداقل برســد، اما در گروه دوم تدبیری جدّی برای این معضل اندیشیده و به کار 
گرفته  نمی شــود. متأسفانه در کشور ما متولیان امر توجه چندانی به اهمیت این 
مبحث ندارند و به همین دلیل اغراق نیست اگر از عبارت «بهشت تعارض منافع» 

در توصیف وضعیت موجود استفاده کنیم.
یکی از مصداق های بــارز تعارض منافع همین موضوع ســپردن اختیار نظارت 
بر انتخابات به یکی از طرفین دعواســت. در چنین شــرایطی آن جریان سیاسی 
که از این قدرت ارزشــمند برخوردار شــده، به اســتفاده از آن در مســیر اهداف 
جناحی تشــویق خواهد شــد. وقتی می توان با حذف نامزدهای شاخص جریان 
رقیب در انتخابات به پیروزی رســید، چرا از این اختیار اســتفاده نکنیم؟ به ویژه 
اینکه خیالمان راحت باشد که کسی به شکایت و اعتراض حذف شدگان اعتنایی 
نخواهد کرد! در چنین فضایی است که هیئت نظارت از ورود چهار عضو شورای 
پنجم به رقابت های انتخاباتی جلوگیری کرده، و حتی به اعتراضات و افشــاگری 

آنها پاسخ هم نمی دهد.
اما نکته پایانی اینکه رئیس جمهوری محترم تأکید دارند که دولت ایشان صدای 
بی صدایان اســت. اینک جریان سیاسی تندرو علاوه بر بی صدایان اقدام به حذف 
افرادی کرده که با هیچ معیاری جزء بی صدایان جامعه طبقه بندی نمی شــوند، 
و باید گفت وقتی این افراد باصدا با چنین شــیوه حذف می شوند، می توان ابعاد 
برخورد بــا بی صدایان را تصور کرد . ازاین رو ماجــرای رد صلاحیت چهار عضو 
باصدای شورای شهر را می توان آزمونی برای دولتمردان دولت چهاردهم تلقی 
کرد و به تعبیر عامیانه باید به آنان گفت: «صدای بی صدایان شــدن پیشــکش، 
دســت کم صدای باصدایان باشــید!». حال باید منتظر ماند و دید که این دولت 
و رئیــس محترم آن چگونه از حقوق مردم دفاع کرده و از محدودشــدن درجه 

انتخاب مردم جلوگیری خواهند کرد.

گزارش «شرق» از تجاوز  دوباره اسرائیل و آمریکا به خاک  ایران

باز هم میز  مذاکره  در آتش جنگ سوخت

خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

 شــرق: ســرانجام پس از هفته ها تعلیق میان دوگانه «توافق یا 
جنگ»، روند تحولات به نقطه ای رســید که بسیاری از ناظران از 
ابتدا درباره آن هشدار می دادند. دونالد ترامپ صبح دیروز (شنبه) 
و بلافاصلــه پس از پایان ضرب الاجــل ۱۰روزه ای که خود تعیین 
کرده بود، با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی تروث سوشیال، عملا 
مسیر تقابل نظامی با ایران را برگزید و وضعیت را وارد مرحله ای 

تازه کرد.
از همان آغاز تنش های اخیر، نشانه های روشنی وجود داشت 
که رویکرد فشار حداکثری و ادبیات تهدیدآمیز کاخ سفید، بیش از 
آنکه با هدف دستیابی به یک تفاهم پایدار باشد، در راستای اعمال 
اراده یک جانبه تعریف شده است. تأکید مکرر بر شروط حداکثری، 
بی اعتنایی به پیچیدگی های ژئوپلیتیکــی منطقه و نادیده گرفتن 
پیامدهای گسترده هرگونه درگیری، نشان می داد که گزینه نظامی 
همواره به عنوان ابزاری جدی در محاسبات واشنگتن حضور دارد. 
اکنون با پایان مهلت اعلام شــده و صدور پیام رسمی، این نگرانی 
به واقعیت بدل شده است. بسیاری بر این باورند که روحیه تقابلی 
و نگاه زیاده خواهانه حاکم بر تصمیم سازی در واشنگتن، آمریکا را 
به ســمت اقدامی سوق داد که نه تنها ثبات منطقه، بلکه امنیت 
و منافع بلندمدت خود این کشور را نیز با مخاطره روبه رو می کند. 
در پی اعلام رســمی رئیس جمهور آمریکا دربــاره آغاز عملیات 
نظامی علیه ایران، منابع خبری از شنیده شــدن صدای انفجار در 
چندین شــهر کشــور خبر دادند. خبرگزاری فارس گزارش داد که 
صداهای انفجار در شــهرهای تبریز، دزفول، جزیره خارک، نهاوند 
و کنگاور (استان کرمانشاه) شنیده شده است. حملات هوایی که 
از حدود ساعت ۱۰ صبح دیروز علیه مناطقی در مرکز تهران آغاز 
شــد، همچنان در بخش هایی از پایتخت ادامه دارد و هم زمان با 
صدای انفجارها، صدای فعالیت سامانه های پدافند هوایی نیز به 
گوش می رسد. بر اســاس گزارش های میدانی، در ساعات ابتدایی 
حملات، دست کم چند نقطه در مناطق مرکزی، شمالی و شرقی 
تهران هدف قرار گرفت و ســتون هایی از دود در برخی نقاط شهر 
مشاهده شد. منابع غیررسمی از اختلال در خطوط تلفن همراه در 

بخش هایی از تهران خبر داده اند.
خبرگزاری هــای داخلی از جملــه مهر و ایرنا گــزارش دادند 
که حوالی ســاعت ۹:۳۰ چند انفجار در ســه نقطــه تهران رخ 
داد و حدود ســاعت ۱۰:۰۵ نیز دســت کم دو انفجار دیگر شنیده 
شد. تسنیم به نقل از شــهروندان از وقوع دو انفجار در محدوده 
ســیدخندان خبــر داد و فارس نیــز از اصابت چند موشــک به 
حوالی خیابان دانشگاه و محدوده جمهوری گزارش منتشر کرد. 
همچنین صداهایی از انفجار در شــرق تهران، اصفهان، قم، کرج 
و کرمانشاه مخابره شد. در ادامه این تحولات، رسانه های داخلی 
از شنیده شدن صدای انفجار در تبریز، دزفول، جزیره خارک، نهاوند 
و کنــگاور خبر دادنــد. خبرگزاری مهر نیز گــزارش داد در ارومیه 
صدای انفجار شــنیده شده است. در اســتان ایلام، روابط عمومی 
سپاه امیرالمؤمنین (ع) اعلام کرد انفجار ناشی از حمله به یکی از 

مقرهای نظامی این استان تلفات جانی نداشته است.
هم زمان با گسترش حملات، ســخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشــوری از صدور نوتام و بسته شــدن فضای هوایی کل کشــور 
تا اطــلاع ثانوی خبر داد. همچنین گزارش شــد آســمان برخی 
کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز بسته شده است. این اقدام در 
شــرایطی انجام شد که تبادل حملات به سرعت ابعاد منطقه ای 
پیدا کرده اســت. وزارت کشــور جمهوری اســلامی ایران هم با 
صدور اطلاعیه ای، تجاوز صبح دیروز آمریکا و رژیم صهیونیستی 
به تهران و چند شــهر دیگر را محکوم کرد و آن را نقض آشــکار 
قوانیــن بین المللی و اقدامی مغایر با روند مذاکرات دانســت. در 
این اطلاعیه تأکید شده است که وزارت کشور با بهره گیری از همه 
ظرفیت ها، حفظ نظم و آرامش عمومی و تداوم خدمت رســانی 
به مــردم را در اولویت قرار داده اســت. بر اســاس این اطلاعیه، 
وزیر کشــور با صدور دستوری به استانداران سراسر کشور، بر ارائه 
ســریع گزارش از وضعیت استان ها و بســیج همه امکانات برای 
پاســخ گویی به نیازهای فوری مردم تأکید کرده اســت. همچنین 
به دستور اســکندر مؤمنی، ســتاد مدیریت بحران کشور تشکیل 
و هماهنگی هــای لازم با ادارات کل مدیریت بحران اســتان ها و 
دستگاه های ذی ربط انجام شده است. وزارت کشور از شهروندان 
خواســته ضمن حفظ آرامش، ترددهای شــهری و بین شهری را 
مدیریت کرده و اخبار را تنها از منابع رســمی ازجمله صداوسیما 

دنبال کنند و از دامن زدن به شایعات پرهیز کنند.

 از «وعده صادق ۴» تا گسترش دامنه منطقه ای
در واکنش به حملات صورت گرفته، ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی با صدور اطلاعیه ای از آغاز عملیات «وعده صادق ۴» خبر 
داد. در اطلاعیه شماره ۲ سپاه آمده است که در پاسخ به «تجاوز 
آمریکایی-صهیونیستی»، موشک ها و پهپادهای نیروهای مسلح 
جمهوری اســلامی ایران مقر ناوگان پنجــم نیروی دریایی ارتش 
آمریکا در بحرین و دیگر پایگاه های نظامی آمریکا در قطر و امارات، 
همچنین مراکز نظامی و امنیتی در «قلب سرزمین های اشغالی» 
را هدف قرار داده اند. سپاه تأکید کرده است که این حملات ادامه 

خواهد داشت و اطلاعات تکمیلی متعاقبا اعلام می شود.
خبرگزاری ایرنا نیز هــدف قرار گرفتن مقر ناوگان پنجم آمریکا 
در بحرین را تأیید کرد. رویترز از بلند شــدن دود از منطقه جفیر در 
بحرین -محل استقرار پایگاه دریایی آمریکا- خبر داد و خبرگزاری 
رســمی بحرین نیز اعلام کرد مرکز خدمــات ناوگان پنجم، هدف 
حمله موشــکی قرار گرفته اســت. خبرگزاری فــارس همچنین 
گزارش داد پایگاه علی  السالم آمریکا در کویت هدف موشک های 
ایران قرار گرفته است. در سوی دیگر، برخی رسانه ها از شنیده شدن 
صدای انفجار در کویت و ابوظبی خبر دادند. شبکه الجزیره اعلام 
کرد در کویت آژیرهای خطر به صدا درآمده و انفجارهایی در این 
کشور و نیز در امارات شنیده شده است. همچنین گزارش هایی از 
وقوع انفجار در ریاض، پایتخت عربستان سعودی، منتشر شد که 

تا لحظه تنظیم این گزارش، منابع رسمی آن را تأیید نکرده اند.
در اراضی اشغالی نیز منابع عبری از آغاز موج نخست و سپس 
موج دوم حملات موشــکی ایران خبر دادند. فــارس اعلام کرد 
آژیرهای هشدار در سراسر اراضی اشغالی به صدا درآمده و شبکه 
۱۲ تلویزیون این رژیم از بسته شــدن حریم هوایی خبر داده است. 
یــک مقام آمریکایی به الجزیره گفت نیروی هوایی ایالات متحده 
در حملات علیه ایران مشــارکت دارد. هم زمان، ســفارت آمریکا 
در قطر اعلام کرد پــس از حملات اخیر، برای همه کارکنان خود 
دســتور «پناه گیری در محل» صادر کرده و از شهروندان آمریکایی 
نیز خواسته اســت تا اطلاع ثانوی همین اقدام را انجام دهند. در 
تحولی دیگر، شورای  عالی امنیت ملی ایران با صدور اطلاعیه ای 
اعلام کرد نیروهای مســلح جمهوری اسلامی ایران پاسخ کوبنده 
به اقدامات آمریکا و اســرائیل را آغــاز کرده اند. در این اطلاعیه از 
مردم خواسته شده ضمن حفظ آرامش، از ازدحام در مراکز خرید 
خودداری کنند و در صورت امکان به شهرها و مناطق امن تر سفر 
کنند. همچنین اعلام شــد مدارس و دانشــگاه ها تا اطلاع ثانوی 
تعطیل خواهند بود، ادارات دولتی به صورت ۵۰ درصد فعالیت 
می کنند و بانک ها در خدمت رســانی به مردم فعال خواهند بود. 
از منظر سیاسی، مقامات آمریکایی و اسرائیلی نیز مواضع خود را 
اعلام کرده اند. وزیر جنگ اسرائیل مدعی شد این رژیم «حمله ای 
پیش دســتانه» علیه ایران را آغاز کرده است. در واشنگتن، دونالد 
ترامپ اعلام کرد عملیات رزمی گســترده ای علیه ایران آغاز شده 
و هدف آن «دفاع از مردم آمریکا از طریق از بین بردن تهدیدهای 
قریب الوقوع» اســت.  در داخل کشــور، برخی رسانه ها به نقل از 
منابع آگاه اعلام کردند رئیس جمهور مسعود پزشکیان در سلامت 
کامل است و مشکلی برای وی پیش نیامده . همچنین رسانه قوه 
قضائیه اعلام کرد رئیس قوه قضائیه در صحت و ســلامت کامل 
به سر می برد. تحولات دیروز نشان دهنده گسترش سریع درگیری 
از سطح حملات محدود به یک تقابل منطقه ای است که چندین 
کشــور را درگیر کرده اســت. بسته شــدن هم زمان فضای هوایی 
ایران و برخی کشــورهای منطقه، صدور هشدارهای امنیتی برای 
اتباع خارجی، فعال شــدن پدافند هوایی در چند کشور و به صدا 
درآمــدن آژیرهای خطر در اراضی اشــغالی، همگی بیانگر ابعاد 
گسترده این رویارویی است. در حالی که تبادل حملات ادامه دارد، 
منابع رســمی در تهران تأکید کرده اند  عملیات نیروهای مســلح 
ادامه خواهد داشت و اطلاع رسانی از طریق مراجع رسمی انجام 
می شود. از ســوی دیگر، رســانه های منطقه ای از آماده باش در 
پایگاه های آمریکایی و افزایش سطح هشدار امنیتی در چند کشور 
خبر می دهند. با تداوم این وضعیت، چشم انداز تحولات به شدت 
به تصمیمات سیاسی و نظامی ســاعات و روزهای آینده وابسته 
خواهد بود؛ تصمیماتی کــه می تواند دامنه درگیری را محدود یا 
آن را به سطحی گسترده تر در منطقه سوق دهد. در حال حاضر، 
آنچه قطعی اســت، ورود بحران به مرحله ای آشــکار و پرتنش 
است که پیامدهای امنیتی، سیاسی و اقتصادی آن نه تنها ایران و 
اسرائیل، بلکه کل منطقه خلیج فارس و حتی فراتر از آن را تحت 

تأثیر قرار داده است.

 وزارت امور خارجه: هنگامه  آزمون بزرگ تاریخ فرا رسیده است
وزارت امــور خارجه جمهوری اســلامی ایران دیروز (شــنبه 
۹ اســفن) با صــدور بیانیه ای، حمــلات نظامی آمریــکا و رژیم 
صهیونیســتی علیــه ایــران را محکــوم کــرد و آن را «تجاوزی 
جنایتکارانه» و نقض آشــکار حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی 
کشور دانســت. در این بیانیه، تأکید شده است که این حملات در 
آســتانه نوروز و در دهمین روز از ماه مبارک رمضان انجام شــده 
و مجموعــه ای از اهداف و زیرســاخت های دفاعــی و نیز اماکن 

غیرنظامی در شهرهای مختلف را هدف قرار داده است.
وزارت خارجــه با اشــاره به اینکــه این اقــدام در میانه روند 
دیپلماتیک بین ایران و آمریکا صورت گرفته، تصریح کرده است که 
جمهوری اســلامی ایران با وجود بی اعتمادی به نیت های طرف 
مقابــل، برای اتمام حجت با جامعه جهانی وارد مذاکره شــد تا 
حقانیت خود را اثبات و هرگونه بهانه برای تجاوزگری را ســلب 
کند. در بیانیه آمده اســت: اکنون زمان دفاع از میهن فرا رســیده 

و نیروهای مسلح ایران با اقتدار به این تجاوز پاسخ خواهند داد.
این بیانیه، حملات اخیر را نقض بند ۴ ماده ۲ منشور ملل متحد 

و مصداق «تجاوز مســلحانه» توصیف کرده و با اســتناد به ماده 
۵۱ منشــور، حق دفاع مشروع ایران را مورد تأکید قرار داده است. 
وزارت خارجه از سازمان ملل متحد، شورای امنیت و دبیر کل این 
سازمان خواسته است فورا برای مقابله با این اقدام و حفظ صلح 
و امنیت بین المللی وارد عمل شوند. همچنین از دولت های عضو 
سازمان ملل، به ویژه کشورهای منطقه و اسلامی و اعضای جنبش 
عدم تعهد، خواسته شده است این اقدام را محکوم کرده و در برابر 

آن موضعی مسئولانه اتخاذ کنند.

 موازنه ایران برای کل منطقه
در پــی آنکه ایران طی یک  ســال اخیــر (۱۴۰۴) دو بار هدف 
حملات مشــترک آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار گرفت، به نظر 
می رســد دکترین نظامی  ـامنیتی و دفاعی جمهوری اسلامی وارد 
مرحله ای تازه شده است؛ مرحله ای که از «بازدارندگی موضعی» 
به «بازدارندگی منطقه ای فعال» گذار می کند. پیش تر نیز مقامات 
نظامی هشــدار داده بودند  در صورت تکرار تجاوز، پاســخ ایران 
محدود به جغرافیای تهران یا حتی مرزهای ســرزمینی نخواهد 
بود، بلکه کل محیط عملیاتی غرب آســیا را در بر خواهد گرفت. 
تحولات اخیر نشــان داد این هشدار صرفا موضعی سیاسی نبود، 

بلکه در قالب یک راهبرد عملیاتی تعریف شده است.
آغاز حمــلات متقابل علیه پایگاه های آمریکا در کشــورهای 
عربی حاشــیه خلیج فارس، از جمله مواضعی که به عنوان عقبه 
لجستیکی و عملیاتی واشنگتن شناخته می شوند، بیانگر آن است 
که تهران تلاش دارد هزینه میزبانی نظامی از آمریکا را به سطحی 
ملموس ارتقا دهد. این اقدام در چارچوب راهبرد «گسترش میدان 
پاســخ» قابل تحلیل اســت؛ راهبردی که معادله تقابل را از یک 
نبرد دوطرفه به شبکه ای از بازیگران و جغرافیاهای درگیر تبدیل 
می کند. در چنین شرایطی، امنیت کشورهای منطقه دیگر منفک از 
سطح تنش تهران  ـواشنگتن یا تهران  ـتل آویو نیست، بلکه مستقیم 

با آن گره می خورد.
پیامد ایــن تغییر دکتریــن، صرفا نظامی نیســت، بلکه ابعاد 
ژئوپلیتیکی و اقتصــادی گســترده ای دارد. منطقه خلیج فارس 
شــریان اصلی انرژی جهان اســت و هرگونه ناامنی در پیرامون 
پایگاه های نظامی یا خطوط کشتیرانی، بازارهای جهانی را تحت 
تأثیر قرار می دهد. افزایش ریسک ژئوپلیتیک می تواند قیمت نفت، 
گاز و حتی فلزات گران بها را دســتخوش نوسان های شدید کرده 
و فضــای اقتصاد جهانی را بی ثبات تر کنــد. از این منظر، معادله 
جدید نه فقط یک رویارویی نظامی، بلکه بازتعریف توازن قدرت در 
غرب آسیاســت؛ توازنی که اکنون با پیوند امنیت منطقه و امنیت 
پایگاه های فرامنطقه ای، وارد مرحله ای پیچیده و چندلایه شــده 

است.

 هزینه موازنه
تحولات اخیر و گســترش دامنه پاســخ های نظامی ایران به 
پایگاه های آمریکا در برخی کشــورهای عربی، بی تردید می تواند 
زمینه ساز شکاف های دیپلماتیک تازه ای میان تهران و پایتخت های 
منطقه باشد. نشانه هایی از موضع گیری انتقادی برخی دولت ها، 
بیانگر آن است که بخشی از جهان عرب، در وضعیت کنونی، میان 
ملاحظات امنیتی، تعهدات راهبردی با واشــنگتن و ضرورت های 
هم زیســتی منطقه ای گرفتار نوعی دوگانگی است. این وضعیت، 
بالقوه می تواند به کاهش ســطح اعتماد سیاسی یا تعلیق برخی 

روندهای تنش زدایانه منجر شود.
با این حال، تحلیل شرایط صرفا در سطح پیامدهای کوتاه مدت 
دیپلماتیــک، تصویری ناقص ارائه می دهــد؛ آنچه اکنون در حال 
شــکل گیری است، گذار از یک نظم شــکننده به مرحله ای تازه از 
«موازنه وحشــت» و «موازنه تهدید» در غرب آسیاست. ایران، در 
پی دو دور حمله مســتقیم، ناگزیر اســت به انتخاب های سخت 
تن دهد؛ انتخاب هایی که هرچند هزینه های اقتصادی و سیاســی 
در پی دارد، اما از منظر راهبــردی می تواند به بازتعریف معادله 
بازدارندگی منجر شود. در چنین شرایطی، منطق امنیتی بر منطق 

مصلحت گرایی کوتاه مدت پیشی می گیرد.
موازنه قوا زمانی معنا می یابد کــه هزینه اقدام نظامی علیه 
یــک بازیگر  از منافع آن فراتر رود. اگر تهران بتواند این ادراک را در 
محیط پیرامونی تثبیت کند که هرگونه استفاده از خاک کشورهای 
منطقه علیه ایران، به طور مســتقیم  امنیت همان کشــورها را در 
معرض تهدید قرار می دهد، آنــگاه معادله امنیتی تغییر خواهد 
کرد. این رویکرد الزاما به معنای گسســت دائمی با همســایگان 
نیســت، بلکه تلاشی برای واداشــتن آنان به بازاندیشی در سطح 
و ماهیــت همکاری های نظامی با بازیگران فرامنطقه ای اســت. 
بی تردید این مســیر با هزینه همراه است؛ از فشارهای دیپلماتیک 
تــا تبعات اقتصادی. اما در منطق راهبــردی، گاه پرداخت هزینه 
محــدود، برای جلوگیــری از تحمیل هزینه ای بزرگ تــر در آینده 
ضروری اســت. اکنون پرســش اصلی نه صرفا درباره تنش های 
مقطعی، بلکه درباره شــکل گیری نظم امنیتی تازه ای اســت که 
در آن، بازدارندگــی متقابل به جای برتری یک جانبه، مبنای ثبات 

منطقه ای قرار گیرد.

آتش زیر خاکستر در جنوب آسیا
بحران میان افغانستان و پاکستان می تواند منطقه را وارد مرحله خطرناک کند
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